§. 11. Interdum [quoque] furti tenetur qui ipse furtum non fecit; qualis est is, cujus<sup>34</sup> ope & consilio furtum factum est. In quo numero est, qui<sup>35</sup> tibi nummos excussit, ut alius eos raperet: aut tibi obtulerit, ut alius rem tuam exciperet, aut oves tuas, vel boves fugaverit, ut alius eas acciperet: & hoc veteres scripserunt de eo, qui panno rubro fugavit<sup>36</sup> armentum. Sed si quid eorum per lasciviam<sup>37</sup>, & non data opera, ut furtum admitteretur, factum est: in<sup>38</sup> factum actio dari debet. At ubi ope Mævii Titius furtum fecerit: ambo furti tenentur. Ope<sup>39</sup>, & consilio ejus quoque furtum admitti videtur, qui scalas forte fenestris

1 Hic de furtis agit, 47. D. 2. L. 6. C. 2. Paul. 2. sent. 31. 2 Ex his verbis constat, initium quarti libri Institutionum hic inchoari. 3 Seu peccato, l. 4. §. 1. ff. de oblig. & act. Goth. Excipe injuriam quæ verbis fit, l. aut facta. ff. de panis. Anf. 4 l. 1. in fin. D. de furt. Goth. Et quidem corporalis, l. 75. ff. de furt. & mobilis, §. 7. Instit. de usufruct. Anf. 5 Mente & factio, l. 41. in fin. ff. ad leg. Aquil. §. 50. §. recte. 2. l. 53. ff. de furtis. princ. l. 5. C. de injur. 6 Invito domino, l. 48. §. 2. D. de furt. 7 l. 1. in fin. ff. de furt. l. 42. D. de verb. signif. 8 Vide l. 1. in pr. D. de furtis. 9 v. l. 2. D. de furt. Immo quatuor: manifestum, nec manifestum, conceptum, oblatum. Paul. 2. sent. 31. §. 2. 10 l. 3. in pr. ff. cod. 11 Manifestus fur est, qui in ipso furto deprehensus, vel qui non quidem in ipso furto, sed intra terminos ejus loci unde rem subripuit; vel qui deprehensus est, antequam ad eum locum, quem destinaverat, perveniret. 12 l. 3. in fin. l. 4. §. 5. D. cod. Paul. 2. sent. 31. §. 2. 13 Id est, quo destinavit eo die manere cum furto, d. l. 4. 14 Paul. 2. sent. 31. §. 2. in fin. ita definit: Nec manifestus fur est, qui in faciendum quidem deprehensus non est, sed eum furtum fecisse negari non potest. 15 Concepti furti actio is tenetur, apud quem furtum quæsitum & inventum. Is vero concepti agit, qui rem concepti & inventi. Paul. 2. sent. 31. §. 3. & 5. 16 Id est, concepti seu quærendo apprehensa, licet fur non sit. 17 Oblato furti actione tenebatur qui rem furtivam alii obtulerat, ne apud se inveniretur. Is vero agebat pones quem res concepta & inventa. Paul. d. §. 3. & 5. ejus pœna tripli erat & ipsius rei repetitio, Paul. illo loco, §. 13. 11. Gell. 18. adde l. 3. ff. qui satisficere cogant. 18 Id est, inveniretur. 19 l. 1. §. 2. D. de fugitivis. 20 v. l. 1. §. 2. ff. de fugitivis. Anf. 21 Id est, per lancem & licium, 11. Gell. ult. quia qui furtum quærebat in domo aliena, licio cinctus (quod ex Platone 12. de legib.

sumptum videtur: & vero liciores, qui magistratibus apparebant, licio seu lino cinctos fuisse, constat ex 12. Gellii 13.) intrabat, lancemque ante oculos tenebat, propter matrumfam. & virginum pudorem. Festus. Alii quod sacerdotes licio cincti panem ætære lapide (qui *κατηρῖνος* & fures deprehendit, teste Dioscoride) conditum, in lance ceremonie causa deferentes, ei qui furti suspectus fiebat offerre soliti essent. Alii, quod is ritus esset furti quærendi, sicuti in emptionibus æs & libra solenniter adhibebatur. Alii (Mari. Tat. Alpinus & Balduinus) furco per lancem & licium huiusmodi putant furtum rerum ad sacrificia collectarum, quod eum in finem ministri sacrorum licio cincti, lancem ad eas comportandas geitarent. 22 Vide l. 14. C. de furt. 23 l. 1. §. 3. D. de publican. & veltig. Goth. Es est totum quadrupium pœna, non rei perfectiorum. §. in. hic. pr. Instit. iis. seq. §. 14. vers. plane odio & §. 18. J. de action. 24 l. 54. in princ. ff. de furt. 25 l. 48. ff. cod. Goth. l. 40. l. 76. ff. de furt. l. 5. §. 8. ff. commod. Anf. 26 Scævola & Brutus apud 7. Gell. 15. & 8. Valer. 2. 27 Vide l. 46. §. recte. D. de furt. 28 Vide l. 53. in pr. D. de furtis. 29 d. l. 46. §. pen. 30 l. 21. C. cod. 31 Non concurrunt, quia servus non fuit revera corruptus. l. 1. D. de serv. corrupto. 32 Nec enim mater filii subrepti actionem habet, sed pater: vide l. 37. 38. D. de furt. ut pater ic. l. 14. §. 13. D. de furtis. 33 v. l. 66. in pr. D. cod. Paul. 2. sent. 31. §. 16. 34 l. 50. §. ope. D. cod. Paul. 2. sent. 31. §. 10. 35 Vide l. 52. §. si quis de manu. 13. D. cod. 36 l. 50. in fin. D. de furtis. Taurum color rubicundus excitat. Seneca 2. de Ira, 30. & 2. de Ira, 11. Theophrast. in epistolis: Plutarchus de Alexandri fortuna: Cicero 2. de divinatione. 37 Vel lutum perniciosum, qui impunitus esse non debet, vide l. 10. ff. ad l. Aquil. 38 Vide l. 52. §. 20. ff. de furtis. 39 l. 50. §. 1. ff. de furtis.

supponit: aut ipsas fenestras vel ostium<sup>1</sup> effringit<sup>2</sup> ut alius furtum faceret: quive ferramenta ad effringendum, aut scalas, ut fenestris supponerentur, commodaverit, sciens cuius rei gratia commodaverit. Certe qui nullam opem ad furtum faciendum adhibuit, sed tantum<sup>3</sup> consilium dedit, atque horatus est ad furtum faciendum, non tenetur furti.

§. 12. Si qui in parentum vel dominorum potestate sunt, si rem eis subripiunt, furtum quidem faciunt, & res in furtivam causam cadit (nec ob id ab ullo ufucapi potest<sup>4</sup>, antequam in domini potestatem revertatur) sed furti actio<sup>5</sup> non nascitur: quia nec ex<sup>6</sup> alia ulla causa potest inter eos actio nasci. Si vero ope & consilio alterius furtum factum fuerit: quia utique furtum committitur, convenienter ille furti tenetur: quia verum est, ope<sup>7</sup> & consilio ejus furtum factum esse. §. 13. Furti autem actio ei competit, cuius<sup>8</sup> interest rem salvam esse, licet dominus non sit. Itaque nec domino aliter competit, quam si ejus interfit rem non perire. §. 14. Unde constat, creditorem<sup>9</sup> de pignore subrepto furti [actione] agere posse, etiam si idoneum debitorem habeat: quia expedit<sup>10</sup> ei pignori potius incumbere, quam in personam agere: adeo quidem, ut quamvis<sup>11</sup> ipse debitor eam rem subriperit, nihilominus creditori competat actio furti. §. 15. Item si fullo<sup>12</sup> polienda curandave, aut farnicator facienda vestimenta mercede certa [constituta] acceperit, eaque furto amiserit: ipse furti habet actionem, non dominus: quia demini nihil interest<sup>13</sup> eam rem non perire, quum iudicio locati a fullone aut farnicatore rem suam persequi possit. Sed & bonæ<sup>14</sup> fidei emptori subrepta re, quam emerit, quamvis dominus non sit<sup>15</sup>, omnino competit furti actio, quemadmodum & creditori. Fullo vero & farnicatori non aliter furti actionem competere, placuit, quam si solvendo fuerint: hoc est, si domino rei æstimationem solvere possint. Nam si solvendo non sint: tunc quia ab eis suum dominus consequi non possit: ipsi domino furti competit actio: quia hoc casu ipsius interest rem salvam esse. Idem est, & si in parte solvendo fuerit fullo, aut farnicator. §. 16. Quæ de fullone & farnicatore diximus, eadem & ad eum, cui<sup>16</sup> commodata res est, transferenda veteres existimabant. Nam ut ille fullo mercedem accipiendo, custodiam præstat: ita is quoque, qui commodatum utendi causa accepit, similiter necesse habet custodiam præstare. Sed nostra providentia etiam hoc in nostris decisionibus<sup>17</sup> emendavit: ut in domini voluntate sit: five commodati actionem adversus eum, qui rem commodatam accepit, movere desiderat: five furti adversus eum qui rem subripuit: & alterutra earum electa, dominum<sup>18</sup> non posse ex pœnitentia ad alteram venire actionem. Sed si quidem furem elegerit, illum qui rem utendam accepit, penitus liberari: si autem commodator veniat adversus eum qui rem utendam accepit, ipsi quidem nullo modo competere posse adversus furem furti actionem: eum autem, qui pro re commodata convenitur, posse adversus furem furti habere actionem: ita tamen, si dominus sciens rem esse<sup>19</sup> subreptam adversus eum, cui res commodata fuerit, pervenit: si autem nescius & dubitans rem esse subreptam, apud eum commodati actionem instituerit, postea autem re comperta, voluerit remittere quidem commodati actionem, ad furti autem actionem pervenire: tunc licentia ei conceditur & adversus furem venire, obstaculo nullo ei opponendo: quoniam incertus constitutus movit adversus eum, qui rem utendam accepit, commodati actionem: nisi domino ab eo satisfactum fuerit: tunc enim omnino furem a domino quidem furti actione liberari: suppositum autem esse ei, qui pro re sibi commodata domino satisfecit: cum manifestissimum sit, etiam si ab initio dominus actionem commodati instituerit, ignarus rem esse subreptam, postea autem hoc ei cognito, adversus furem transferit: omnino liberari eum, qui rem commodatam accepit, quemcumque causæ exitum dominus adversus furem habuerit: eadem definitione obtinente, five in parte, five in solidum solvendo sit is, qui rem commodatam accepit. §. 17. Sed is<sup>20</sup>, apud quem res deposita est, custodiam non præstat: sed tantum in eo obnoxius est, si quid ipse dolo<sup>21</sup> malo fecerit. Quæ de causa si res ei subrepta fuerit: quia restituendæ ejus rei nomine depositi non tenetur, nec ob id ejus interest rem salvam esse, furti agere non potest; sed furti actio domino competit. §. 18. In summa sciendum est, quæsitum esse, an impubes<sup>22</sup> rem alienam amovendo, furtum faciat? Et placuit, quia furtum ex affectu [furandi] consistit<sup>23</sup>, ita demum obligari eo crimine impubem, si proximus pubertati sit, & ob id intelligat se delinquere. §. 19. Furti<sup>24</sup> actio, five dupli five quadrupli, tantum ad pœnæ persecutionem pertinet. Nam ipsius rei perfectionem extrinsecus habet dominus, quam aut vindicando<sup>25</sup> aut condicendo potest auferre. Sed rei vindicatio quidem adversus possessorem est: five fur ipse possidet, five alius quilibet: condicatio autem adversus turem ipsum heredemve ejus, licet non possideat, competit.

## TIT. II.

## DE VI BONORUM RAPTORUM 25.

Origo hujus actionis, & quid in eam veniat. 1. adversus quos. 2. & quibus datur.

1 Imo non tenetur furti, præsertim si meretricis ostium libidinis causa effregit, l. 39. Utunque injuriæ causa effregit, & alius res amoverit, l. 53. in princ. Utunque ferramenta sciens commodaverit ad effringendum, vel scalas ad ascendendum, l. 54. §. pen. D. h. t. 2 l. 54. §. 4. ff. de furtis. 3 l. 36. l. 67. D. de furtis. Consilium enim non obligat. §. 7. Inst. de mandat. Anf. Nisi fuerit fraudulentum, l. 47. ff. de reg. jur. junct. l. 12. ff. ad l. Jul. de adult. l. 36. l. 52. ff. de furt. l. 3. §. 1. & §. 4. ff. ad l. Corn. de fisco. l. 16. Anf. Math. de criminib. cap. 1. n. 7. & seqq. S. L. 4 v. l. 84. D. h. t. 5 v. l. 16. D. eod. 6 Vide l. 4. D. de judiciis. 7 v. l. 36. §. 1. D. de furtis. 8 l. 10. l. 11. l. 12. D. eod. l. ult. in princ. C. eod. 9 d. l. 12. §. sed si res. 10 l. 25. ff. de reg. jur. 11 Vide l. 66. in pr. D. h. t. 12 Vide l. 43. §. si ego. ff. eod. 13 Nisi fullo solvendo non sit, l. 12. ff. eod. 14 l. 20. §. 1. l. 52. §. 10. l. 74. ff. eod. l. 5. C. eod. 15 Et directa in rem actione uti non possit, §. 4. J. de act. 16 v. l. 68. in fin. ff. h. t. 17 v. l. ult. in pr. C. de furt. 18 Quoties duæ competunt ejusdem rei actiones; unius electio alteram consumit, l. 9. §. 1. D. de tributis act. nisi quis sibi unquam competere per errorem fuerit arbitratus, l. 4. in fin. D. quod cum eo. 19 In aliis est, non esse, sic & l. ult. C. de furt. Hotom. Et Cujac. qui ita legit: rem subreptam non esse apud eum, commo- dati actionem instituit: postea autem re comperta voluit remittere. S. L. 20 l. 14. §. si ante- tem apud quem. 3. D. eod. 21 §. pen. §. quib. modis re. & lata culpa quæ dolo fraudare non caret: quam ob id Bartolus dolum præsumptum vocat: vide l. 223. l. 226. D. de verb. signif. 22 v. l. 23. ff. h. t. 23 Et non factum queratur, sed causa faciendi, l. 39. ff. eod. 24 Furti manifesti actio, præter pœnam quadrupli ipsius rei persecutionem genere vindicatiois & conditionis continet, Paul. 2. sent. 31. §. 12. h. e. extra pœnam est rei persecutio, quam aut vindicando aut condicendo dominus potest auferre. 25 v. l. 54. §. 3. ff. eod. 26 Lib. 47. D. 8. Lib. 9. C. 33. 27 l. 2. §. pen. ff. h. t. 28 l. 2. §. caterum. 10.

INSTITUT.

Qui res alienas rapit, tenetur<sup>27</sup> quidem etiam furti (quis enim magis alienam rem invito domino contrectat, quam qui vi rapit? ideoque recte dictum est; eum<sup>28</sup> improbum furem esse): sed tamen propriam actionem ejus delicti nomine Prætor introduxit, quæ appellatur Vi bonorum raptorum: & est intra annum quadrupli<sup>29</sup>, post annum simpli: quæ actio utilis est, etiam si quis unam<sup>30</sup> rem, licet minimam<sup>31</sup>, rapuerit. Quadruplum autem non totum pœna est<sup>32</sup>, sicut in actione furti manifesti diximus, sed in quadruplo inest & rei persecutio: ut pœna tripli sit, five comprehendatur raptor in ipso delicto, five non. Ridiculum enim<sup>33</sup> esset, levioris conditionis esse eum, qui vi rapit, quam qui clam amovet. §. 1. Ita tamen competit hæc actio, <sup>34</sup> si dolo malo quis rapuerit. Nam qui aliquo errore ductus, rem<sup>35</sup> suam esse existimans, & imprudens juris, eo animo rapuerit, quasi<sup>36</sup> domino liceat etiam per vim rem suam auferre a possessoribus, absolvi<sup>37</sup> debet. Cui scilicet conveniens est, nec furti teneri eum qui eodem hoc animo rapuit. Sed ne, dum talia excogitantur, inveniatur via, per quam raptore impune suam exercent avaritiam: melius Di- valibus<sup>38</sup> constitutionibus pro hac parte prospectum est, ut nemini liceat vi rapere vel rem mobilem vel se moventem, licet suam eandem rem existimet: sed si quis contra statuta Principum fecerit, rei quidem suæ dominio cadere: si autem aliena [res] sit, post restitutionem ejus, etiam æstimationem ejusdem rei præstare. Quod non solum in mobi- libus rebus, quæ rapi possunt, constitutiones obtinere censuerunt: sed etiam [in] invasionibus quæ circa res soli fiunt, ut ex hac causa ab omni rapina homines abstant. §. 2. Sane in<sup>39</sup> hac actione non utique expectatur, rem in bonis actoris esse: nam five in bonis sit<sup>40</sup>, five non: si tamen ex bonis sit, locum hæc actio habebit. Quare five<sup>41</sup> locata, five commodata, five etiam pignoriata, five deposita sit [res] apud Titium, sic ut interfit ejus eam rem [per vim] non auferri (velud si in deposita re culpam quoque promisit), five bona fide possideat, five usufructum quis habeat in ea, vel quid aliud juris, ut interfit ejus non rari: dicendum est, ei competere hanc actionem, non ut do- minium accipiat, sed illud solum [quod] ex bonis ejus, qui rapinam passus est, id est, quod ex substantia ejus ablatum esse proponatur. Et<sup>42</sup> generaliter dicendum est, ex quibus causis furti actio competit in re clam facta, ex eisdem causis omnes habere hanc actionem.